f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; g) nas bordas dos

tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, em faixa nunca inferior a 100 (cem) 

metros em projeções horizontais; h) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer 

que seja a vegetação, i) nas áreas metropolitanas definidas em lei. 

São também considerados espaços territoriais protegidos as reservas legais de propriedades. 

Entende-se por reserva legal, de acordo com a MP 2080-63/2001 a área de vinte por cento, na